
Inhalt
Seite

I. Amtlicher Teil

Schule

Siebte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Versetzung, Kurseinstufung und  
den Wechsel des Bildungsganges an den allgemein bildenden Schulen ...........................................................................  110

Zweite Verordnung zur Änderung der Arbeits- und Sozialverhaltensverordnung ..................................................................  112

Fünfte Verordnung zur Änderung der Leistungsbewertungsverordnung ................................................................................  117

Fünfte Verordnung zur Änderung der Gesundheits- und Sozialpflege-Berufsfachschulverordnung – GSBFSVO ................  118

Vierte Verordnung zur Änderung der Abiturprüfungsverordnung (APVO M-V) ...................................................................  129

34. Jahrgang Schwerin, den 6. Mai Nr. 4/2024

Mecklenburg-Vorpommern
Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung

109
A 8970



110 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024

Artikel 1

§ 4 der Verordnung über die Versetzung, Kurseinstufung und den 
Wechsel des Bildungsganges an den allgemein bildenden Schulen 
vom 1. Juli 2012 (Mittl.bl. BM M-V S. 507), die zuletzt durch die 
Verordnung vom 13. September 2023 (Mittl.bl. BM M-V S. 234) 
geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1.  In Absatz 2 Satz 2 werden nach dem Wort „schriftlich“ die 
Wörter “auf der Grundlage der Notenübersicht gemäß § 3 Ab-
satz 2 Satz 2 der Leistungsbewertungsverordnung“ eingefügt.

2. Absatz 3 wird aufgehoben.

3. Der bisherige Absatz 4 wird Absatz 3 und wie folgt gefasst:

  „Spätestens zum 15. März eines jeden Schuljahres führt die 
Klassenleitung ein obligatorisches Beratungsgespräch mit 
Schülerinnen und Schülern sowie ihren Erziehungsberechtigten 
durch. Inhalt des Beratungsgespräches sind der erreichte Leis-
tungsstand, die Lernentwicklung sowie das Arbeits- und Sozi-
alverhalten. Grundlage dieses Beratungsgespräches bildet eine 
aktuelle Notenübersicht der Schülerin oder des Schülers. Hier-
für ist eine Kopie aus dem Notenbuch oder ein Ausdruck aus 
dem in der jeweiligen Schule verwendeten digitalen Notensys-
tem ausreichend. Anlassbezogen kann die Klassenleitung darü-
berhinausgehend im Laufe des Schuljahres weitere Beratungs-
gespräche durchführen. Die Beratungsgespräche sind gemäß 
der Anlage zu dieser Verordnung zu protokollieren.“

4. Anlage 1 wird aufgehoben.

5.  Die bisherige Anlage 2 wird die Anlage und erhält die aus dem 
Anhang zu dieser Verordnung ersichtliche Fassung.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

I. Amtlicher Teil

Siebte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Versetzung, Kurseinstufung und 
den Wechsel des Bildungsganges an den allgemein bildenden Schulen

Vom 6. Mai 2024

Aufgrund des § 69 Nummer 4 des Schulgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. September 2010 (GVOBl. M-V S. 462; 
2011 S. 859; 2012 S. 524), das zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 18. Dezember 2023 (GVOBl. M-V S. 920) geändert worden 
ist, verordnet das Ministerium für Bildung und Kindertagesförderung:

Schwerin, den 6. Mai 2024 

Die Ministerin für Bildung
und Kindertagesförderung

Simone Oldenburg

Mittl.bl. BM M-V 2024 S. 110



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  111

* bei Bedarf ausfüllen, ansonsten entwerten 

Anlage 
(zu § 4 Absatz 3 Satz 6) 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 
Name der Schule / Schulart(en) / Schulort  

 
Beratungsgespräch 

 
über den Leistungsstand, die Lernentwicklung sowie  

das Arbeits- und Sozialverhalten 
 

                                       ____________ 
        (Datum) 

 
______________________________________   _________________              _______________ 
Name, Vorname der Schülerin/des Schülers   geboren am  Klasse 

 

 

Leistungsstand und Lernentwicklung:      

            

            

            

             

Arbeits- und Sozialverhalten: 
Fleiß:      Zuverlässigkeit:     
             

 
 
Umgangsformen:    Teamfähigkeit:     
             

 
Bemerkungen/ Festlegungen* 
            
             
 

 
    

Ort, Datum 

SCHULSTEMPEL 

 

__________________________________    ________________________________ 

Klassenleitung       Erziehungsberechtigte 

 

             
        Schülerin/ Schüler 



112 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024

Artikel 1

Die Arbeits- und Sozialverhaltensverordnung vom 8. Mai 2013 
(Mittl.bl. BM M-V S. 130, 142), die durch die Verordnung vom  
6. Juli 2020 (Mittl.bl. BM M-V S. 217) geändert worden ist, wird 
wie folgt geändert:

1. § 2 wird wie folgt geändert:

 a) Absatz 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst:

   „Spätestens zum 15. März eines jeden Schuljahres“, ver-
pflichtend ab Jahrgangsstufe 3 bis zum Ende der Jahr-
gangsstufe 10, führen die Klassenleitungen individuelle 
Beratungsgespräche mit Schülerinnen und Schülern und 
ihren Erziehungsberechtigten über den erreichten Leis-
tungsstand und die Lernentwicklung sowie das Arbeits- 
und Sozialverhalten durch. 

 b) Absatz 3 wird wie folgt gefasst:

   „Zur Dokumentation des Beratungsgespräches ist die An-
lage gemäß § 4 Absatz 3 Satz 6 der Verordnung über die 
Versetzung, Kurseinstufung und den Wechsel des Bil-
dungsganges an den allgemein bildenden Schulen zu ver-
wenden und der Schülerakte beizufügen.“

2. § 5 wird wie folgt geändert:

 a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:

  aa)  In Satz 1 werden die Wörter „Klassenlehrerin oder 
der Klassenlehrer“ durch das Wort „Klassenleitung“ 
ersetzt. 

  bb)  In Satz 2 wird die Angabe „Anlage 3“ durch die An-
gabe „Anlage 2“ ersetzt.

  cc)  In Satz 5 werden die Wörter „Schulleiterin oder der 
Schulleiter“ durch das Wort „Schulleitung“ ersetzt.

 b) Absatz 2 wird wie folgt geändert:

  aa)  In Satz 1 und 3 werden jeweils die Wörter „Klassen-
lehrerin oder der Klassenlehrer“ durch das Wort 
„Klassenleitung“ ersetzt. 

  bb)  In Satz 2 werden die Wörter „Klassenlehrerin oder 
des Klassenlehrers“ durch das Wort „Klassenleitung“ 
ersetzt.

 c)  In Absatz 3 wird die Angabe „Anlage 2“ durch die Angabe 
„Anlage 1“ ersetzt.

3. Anlage 1 wird aufgehoben

4.  Die bisherige Anlage 2 wird die Anlage 1 und erhält die aus 
dem Anhang zu dieser Verordnung ersichtliche Fassung.

5.  Die bisherige Anlage 3 wird die Anlage 2 und erhält die aus 
dem Anhang zu dieser Verordnung ersichtliche Fassung.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Zweiten Verordnung zur Änderung  
der Arbeits- und Sozialverhaltensverordnung

Vom 6. Mai 2024

Aufgrund des § 69 Nummer 3 Buchstabe b in Verbindung mit § 62 Absatz 1 und 2 sowie § 63 Absatz 1 des Schulgesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 10. September 2010 (GVOBl. M-V S. 462; 2011 S. 859; 2012 S. 524), das zuletzt durch Artikel 3 des Ge-
setzes vom 18. Dezember 2023 (GVOBl. M-V S. 920) geändert worden ist, verordnet das Ministerium für Bildung und Kindertages-
förderung:

Schwerin, den 6. Mai 2024

Die Ministerin für Bildung
und Kindertagesförderung

Simone Oldenburg

Mittl.bl. BM M-V 2024 S. 112



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  113
Anlage 1 – Dokumentation des Arbeits- und Sozialverhaltens    
     

1 
* blau (dokumentenecht) ** rot (dokumentenecht) 

Anlage 1 
(zu § 5 Absatz 3) 

 
 
 
 
 
 
 
             

Name der Schule, Schulort 
 
 
 

Bewertung des Arbeits- und des Sozialverhaltens 
 

Klasse                    Schuljahr            /    

 
 
 

Abkürzungen für die Bewertungsgrade: 
 
 
      sehr gut = sg 
 
      gut  = g 
 

befriedigend = b 
 
ausreichend = a  
 
mangelhaft = m 
 
ungenügend = ug 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



114 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024
An

la
ge

 1
 –

 D
ok

um
en

ta
tio

n 
de

s 
Ar

be
its

- u
nd

 S
oz

ia
lv

er
ha

lte
ns

 

 
*b

la
u 

(d
ok

um
en

te
ne

ch
t) 

**
 ro

t (
do

ku
m

en
te

ne
ch

t)

Sc
hü

le
rin

/ 
Sc

hü
le

r 

A
rb

ei
ts

ve
rh

al
te

n 
Fl

ei
ß 

(F
) 

-L
er

n-
 u

nd
 A

ns
tre

ng
un

gs
be

re
its

ch
af

t
-M

ita
rb

ei
t

Zu
ve

rlä
ss

ig
ke

it 
(Z

) 
-P

ün
kt

lic
hk

ei
t u

nd
 S

or
gf

al
t

-e
ig

en
ve

ra
nt

w
or

tli
ch

es
 A

rb
ei

te
n

So
zi

al
ve

rh
al

te
n 

Um
ga

ng
sf

or
m

en
 (

U)
 

-K
on

fli
kt

ve
rh

al
te

n
-E

in
ha

lte
n 

de
r S

ch
ul

or
dn

un
g 

un
d 

Kl
as

se
nr

eg
el

n

Te
am

fä
hi

gk
ei

t 
(T

) 
-H

ilf
sb

er
ei

ts
ch

af
t

-R
es

pe
kt

 u
nd

 T
ol

er
an

z 
ge

ge
nü

be
r a

nd
er

en

Vo
r- 

sc
hl

ag
 

1.
Sc

hu
l- 

ha
lb

ja
hr

*

Be
- 

sc
hl

us
s 

Kl
as

se
n-

ko
n-

fe
re

nz
**

 

Vo
r- 

sc
hl

ag
 

2.
Sc

hu
l-

ha
lb

ja
hr

*

Be
- 

sc
hl

us
s 

Kl
as

se
n-

ko
n-

fe
re

nz
**

 

Vo
r- 

Sc
hl

ag
 

En
dn

ot
e*

 

Be
- 

sc
hl

us
s 

Kl
as

se
n-

ko
n-

fe
re

nz
**

 

Vo
r- 

sc
hl

ag
 

1.
Sc

hu
l- 

ha
lb

ja
hr

*

Be
- 

sc
hl

us
s 

Kl
as

se
n-

ko
n-

fe
re

nz
**

 

Vo
r- 

sc
hl

ag
 

2.
Sc

hu
l-

ha
lb

ja
hr

*

Be
- 

sc
hl

us
s 

Kl
as

se
n-

ko
n-

fe
re

nz
**

 

Vo
r- 

Sc
hl

ag
 

En
dn

ot
e*

 

Be
- 

sc
hl

us
s 

Kl
as

se
n-

ko
n-

fe
re

nz
**

 
1.

 
F 

U
 

Z 
T 

2.
 

F 
U

 

Z 
T 

…
 

F 
U

 

Z 
T 

30
. 

F 
U

 

Z 
T 

Si
gn

um
/ 

Da
tu

m
 

Kl
as

se
n-

le
itu

ng
 

od
er

 
be

au
- 

tra
gt

e 
Le

hr
- 

kr
af

t* 

Vo
rs

itz
 

de
r 

Kl
as

se
n-

 
ko

n-
fe

re
nz

**
 

Kl
as

se
n-

le
itu

ng
 

od
er

 
be

au
- 

tra
gt

e 
Le

hr
- 

kr
af

t* 

Vo
rs

itz
 

de
r 

Kl
as

se
n-

 
ko

n-
fe

re
nz

**
 

Kl
as

se
n-

le
itu

ng
 

od
er

 
be

au
- 

tra
gt

e 
Le

hr
- 

kr
af

t* 

Vo
rs

itz
 

de
r 

Kl
as

se
n-

 
ko

n-
fe

re
nz

**
 

Kl
as

se
n-

le
itu

ng
 

od
er

 
be

au
- 

tra
gt

e 
Le

hr
- 

kr
af

t* 

Vo
rs

itz
 

de
r 

Kl
as

se
n-

 
ko

n-
fe

re
nz

**
 

Kl
as

se
n-

le
itu

ng
 

od
er

 
be

au
- 

tra
gt

e 
Le

hr
- 

kr
af

t* 

Vo
rs

itz
 

de
r 

Kl
as

se
n-

 
ko

n-
fe

re
nz

**
 

Kl
as

se
n-

le
itu

ng
 

od
er

 
be

au
- 

tra
gt

e 
Le

hr
- 

kr
af

t* 

Vo
rs

itz
 

de
r 

Kl
as

se
n-

 
ko

n-
fe

re
nz

**
 



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  115

An
la

ge
 1

 –
 D

ok
um

en
ta

tio
n 

de
s 

Ar
be

its
- u

nd
 S

oz
ia

lv
er

ha
lte

ns
 

 
*b

la
u 

(d
ok

um
en

te
ne

ch
t) 

**
 ro

t (
do

ku
m

en
te

ne
ch

t)

B
eg

rü
nd

un
g 

de
r p

äd
ag

og
is

ch
en

 E
nt

sc
he

id
un

g 
ge

m
äß

 §
 5

 A
bs

at
z 

1 
Sa

tz
 4

 

N
r. 

Sc
hü

le
rin

 / 
Sc

hü
le

r 
K

at
eg

or
ie

 
B

eg
rü

nd
un

g 

1.
 

2.
 

3.
 

…
 

30
.



116 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024

A
nl

ag
e 

2 
(z

u 
§ 

5 
A

bs
at

z 
1 

Sa
tz

 2
) 

  
Er

m
itt

lu
ng

 d
er

 J
ah

re
se

nd
be

w
er

tu
ng

 d
es

 A
rb

ei
ts

- u
nd

 S
oz

ia
lv

er
ha

lte
ns

 
  

 
1.

 o
de

r 2
. 

Sc
hu

lh
al

bj
ah

r 
 

2.
 o

de
r 1

.  
Sc

hu
lh

al
bj

ah
r 

se
hr

 g
ut

 
gu

t 
be

fr
ie

di
ge

nd
 

au
sr

ei
ch

en
d 

m
an

ge
lh

af
t 

un
ge

nü
ge

nd
 

se
hr

 g
ut

 
se

hr
 g

ut
 

se
hr

 g
ut

/g
ut

* 
gu

t  
gu

t/b
ef

rie
di

ge
nd

* 
be

fri
ed

ig
en

d 
be

fri
ed

ig
en

d/
 

au
sr

ei
ch

en
d*

 

gu
t 

se
hr

 g
ut

/g
ut

* 
gu

t 
gu

t/b
ef

rie
di

ge
nd

* 
be

fri
ed

ig
en

d 
be

fri
ed

ig
en

d/
 

au
sr

ei
ch

en
d*

 
au

sr
ei

ch
en

d 
 

be
fr

ie
di

ge
nd

 
gu

t 
gu

t/b
ef

rie
di

ge
nd

* 
be

fri
ed

ig
en

d 
be

fri
ed

ig
en

d/
 

au
sr

ei
ch

en
d*

 
au

sr
ei

ch
en

d 
au

sr
ei

ch
en

d/
 

m
an

ge
lh

af
t* 

au
sr

ei
ch

en
d 

gu
t/b

ef
rie

di
ge

nd
* 

be
fri

ed
ig

en
d 

be
fri

ed
ig

en
d/

 
au

sr
ei

ch
en

d*
 

au
sr

ei
ch

en
d 

au
sr

ei
ch

en
d/

 
m

an
ge

lh
af

t* 
m

an
ge

lh
af

t 

m
an

ge
lh

af
t 

be
fri

ed
ig

en
d 

be
fri

ed
ig

en
d/

 
au

sr
ei

ch
en

d*
 

au
sr

ei
ch

en
d 

au
sr

ei
ch

en
d/

 
m

an
ge

lh
af

t* 
m

an
ge

lh
af

t 
m

an
ge

lh
af

t/ 
un

ge
nü

ge
nd

* 

un
ge

nü
ge

nd
 

be
fri

ed
ig

en
d/

 
au

sr
ei

ch
en

d*
 

au
sr

ei
ch

en
d 

au
sr

ei
ch

en
d/

 
m

an
ge

lh
af

t* 
m

an
ge

lh
af

t 
m

an
ge

lh
af

t/ 
un

ge
nü

ge
nd

* 
un

ge
nü

ge
nd

 

Fu
ßn

ot
en

 
* p

äd
ag

og
is

ch
e 

En
ts

ch
ei

du
ng

 g
em

äß
 §

 5
 A

bs
at

z 
1 



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  117

Artikel 1

Die Leistungsbewertungsverordnung vom 30. April 2014 (Mittl.
bl. BM M-V S. 110, 407), die zuletzt durch Artikel 3 der Verord-
nung vom 1. Februar 2022 (Mittl.bl. BM M-V S. 6) geändert wor-
den ist, wird wie folgt geändert:

1. § 3 Absatz 2 wird wie folgt geändert:

 a)  In Satz 2 werden die Wörter „Mindestens zur Mitte des 
ersten und des zweiten Schulhalbjahres“ durch die Wörter 
„Zum 30. November sowie zum 30. April eines jeden 
Schuljahres“ ersetzt. 

 b) Folgender Satz wird angefügt:

   „Hierfür ist eine Kopie aus dem Notenbuch oder ein Aus-
druck aus dem in der jeweiligen Schule verwendeten, di-
gitalen Notensystem ausreichend.“

2. § 10 wird wie folgt geändert:

 a) Dem Absatz 2 wird folgender Satz angefügt:

   „Es ist zu gewährleisten, dass sie durch die Schülerin oder 
den Schüler eigenständig erbracht worden sind.“

 b) Dem Absatz 3 werden folgende Sätze angefügt:

   „Schriftliche Hausaufgaben dürfen nicht alleinige Grund-
lage für eine Leistungsbewertung sein. Wenn sie die 
Grundlage für weitere in der Schule unter pädagogischer 
Aufsicht zu erbringende Arbeiten darstellen, ist eine Leis-
tungsbewertung nur dann möglich, wenn eindeutig ge-
währleistet werden kann, dass eigenständige Leistungen 
der Schülerinnen und Schüler vorliegen. 

   Sofern bei der Erstellung von Hausaufgaben und Hausar-
beiten externe Hilfen oder Quellen verwendet wurden, 
sind diese vollumfänglich anzugeben und kenntlich zu 
machen. Dies gilt auch für die Nutzung generativer An-
wendungen im Rahmen der Künstlichen Intelligenz. Nä-
heres dazu ist gemäß § 2 Absatz 1 Satz 4 zu regeln.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Fünfte Verordnung zur Änderung  
der Leistungsbewertungsverordnung

Vom 6. Mai 2024

Aufgrund des § 69 Nummer 3 Buchstabe b und c des Schulgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. September 2010 
(GVOBl. M-V S. 462; 2011 S. 859; 2012 S. 524), das zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 18. Dezember 2023 (GVOBl. M-V  
S. 920) geändert worden ist, verordnet das Ministerium für Bildung und Kindertagesförderung:

Schwerin, den 6. Mai 2024

Die Ministerin für Bildung
und Kindertagesförderung

Simone Oldenburg

Mittl.bl. BM M-V 2024 S. 117



118 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024

Artikel 1

Die Gesundheits- und Sozialpflege-Berufsfachschulverordnung 
vom 20. April 2006 (Mitt.bl. BM M-V S. 300, 412), die zuletzt 
durch die Verordnung vom 19. September 2022 (Mittl.bl. BM 
M-V S. 182) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. § 1 Absatz 3 wird wie folgt geändert:

 a) Satz 2 wird aufgehoben.

 b) Der neue Satz 3 wird wie folgt gefasst:

   „Die Höheren Berufsfachschulen für Medizinische Tech-
nologie dienen der Ausbildung nach § 9 bis § 11 des MT-
Berufe-Gesetzes.“

 c) Der neue Satz 9 wird wie folgt gefasst:

   „Die Höhere Berufsfachschule für pharmazeutisch-tech-
nische Assistenz dient der Ausbildung nach § 9 des PTA-
Berufsgesetzes.“

2. § 2 Absatz 3 Buchstabe A wird wie folgt geändert:

 a) Nummer 3 wird aufgehoben.

 b) Nummer 5 wird wie folgt gefasst:

  „5.    Medizinische Technologie für  
Laboratoriumsanalytik 3 Jahre“

 c) Nummer 6 wird wie folgt gefasst:

  „6.    Medizinische Technologie für  
Funktionsdiagnostik 3 Jahre“

 d) Nummer 7 wird wie folgt gefasst:

  „7.   Medizinische Technologie für Radiologie 3 Jahre“

3. § 4 wird wie folgt geändert:

 a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:

  aa) Satz 2 wird wie folgt gefasst:

    „Für den Beruf der Pflege sind die Bewerbungen an 
die Krankenhäuser oder Pflegeeinrichtungen zu rich-
ten.“

  bb) Satz 3 wird wie folgt gefasst:

    „Für die Berufe der Medizinischen Technologie, der 
Anästhesietechnischen Assistenz und der Operati-
onstechnischen Assistenz sind die Bewerbungen an 
die Krankenhäuser oder geeignete ambulante Ein-
richtungen zu richten.“

  cc) Nach Satz 3 wird folgender Satz eingefügt:

    „Für den Beruf der pharmazeutisch-technischen As-
sistenz sind die Bewerbungen an Apotheken oder 
geeignete Krankenhäuser mit Krankenhausapothe-
ken zu richten.“

 b) Absatz 4 wird wie folgt geändert:

  aa) Satz 1 wird wie folgt gefasst:

    „Die Entscheidung über die Aufnahme für die Bil-
dungsgänge gemäß § 2 Absatz 3 Buchstabe A Num-
mer 1, 2, 5 bis 7, 13 und 14 treffen die Schulleiterin-
nen und Schulleiter im Einvernehmen mit den Kran-
kenhäusern, Apotheken, Pflegeeinrichtungen oder 
geeigneten ambulanten Einrichtungen.“

  bb) Satz 3 wird wie folgt gefasst:

    „Die Bestimmungen des § 16 des Pflegeberufegeset-
zes, des § 26 des Anästhesietechnische- und Operati-
onstechnische-Assistenten-Gesetzes, des § 26 des 
MT-Berufe-Gesetzes und des § 18 des PTA-Berufs-
gesetzes bleiben unberührt.“

  cc) Folgende Sätze werden angefügt:

    „Entgegen der Maßgabe in Satz 4 Nummer 2 darf zu 
einer Ausbildung einmalig wiederholt zugelassen 
werden, wer den Nachweis erbringt, dass

    eine erfolgreich abgeschlossene Ausbildung, die im 
Anschluss an die Versagung der Wiederholungsprü-
fung gemäß Satz 4 Nummer 2 abgeschlossen wurde 
und durch die zuständige Behörde auf die wiederholt 
angestrebte Ausbildung so angerechnet werden kann, 
dass eine Aufnahme in die zweite oder dritte Jahr-
gangsstufe möglich ist.

    Diese Regelung ist auch auf erfolgreich abgeschlos-
sene Teile einer Ausbildung anzuwenden.“

Fünfte Verordnung zur Änderung der Gesundheits- und Sozialpflege- 
Berufsfachschulverordnung – GSBFSVO M-V

Vom 30. April 2024

Aufgrund des § 10 Absatz 1, des § 30 Satz 1 Nummer 1 bis 4 und 6 sowie des § 69 Nummer 6 in Verbindung mit § 97 Absatz 5 Satz 3 
des Schulgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. September 2010 (GVOBI. M-V S. 462; 2011 S. 859; 2012 S. 524), das 
zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 18. Dezember 2023 (GVOBl. M-V S. 920) geändert worden ist, verordnet das Ministerium 
für Bildung und Kindertagesförderung im Einvernehmen mit dem Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport:



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  119
 4.

 
§ 

8 
Ab

sa
tz

 3
 w

ird
 w

ie
 fo

lg
t g

ef
as

st
: 

 „(3
) Z

us
at

zu
nt

er
ric

ht
 u

nd
 a

nz
ur

ec
hn

en
de

 T
ei

lb
er

ei
ch

e 
zu

r E
rla

ng
un

g 
de

r F
ac

hh
oc

hs
ch

ul
re

ife
: 

      B
ild

un
gs

ga
ng

  

 Zu
sa

tz
un

te
rr

ic
ht

 
(U

nt
er

ric
ht

ss
tu

nd
en

 g
es

am
t) 

 an
zu

re
ch

ne
nd

e 
Te

ilb
er

ei
ch

e 

M
at

he
m

at
ik

  
D

eu
ts

ch
  

So
zi

al
ku

nd
e 

 E
ng

lis
ch

  
B

er
uf

lic
he

r  
Sc

hw
er

pu
nk

t  
B

io
lo

gi
e,

  
C

he
m

ie
,  

Ph
ys

ik
  

Pf
le

ge
 

a)
 be

i A
us

bi
ld

un
g 

zu
r P

fle
ge

fa
ch

-
fra

u/
zu

m
 P

fle
ge

fa
ch

m
an

n 

  b)
 b

ei
 A

us
bi

ld
un

g 
zu

r G
es

un
d-

he
its

- u
nd

 K
in

de
rk

ra
nk

en
pf

le
-

ge
rin

/ z
um

 G
es

un
dh

ei
ts

- u
nd

 
Ki

nd
er

kr
an

ke
np

fle
ge

r 

16
0 

80
 

  
12

0 
 An

la
ge

 2
 d

er
 P

fle
ge

-
be

ru
fe

-A
us

bi
ld

un
gs

- 
un

d 
Pr

üf
un

gs
ve

ro
rd

-
nu

ng
 (P

flA
Pr

V)
 

   An
la

ge
 3

 P
flA

Pr
V 

    

 An
la

ge
 2

 A
bs

ch
ni

tt 
I 

Pf
lA

Pr
V 

     An
la

ge
 3

 A
bs

ch
ni

tt 
I 

Pf
lA

Pr
V 

   

4.
 

§ 
8 

A
bs

at
z 

3 
w

ird
 w

ie
 fo

lg
t g

ef
as

st
:

 
„(

3)
 Z

us
at

zu
nt

er
ric

ht
 u

nd
 a

nz
ur

ec
hn

en
de

 T
ei

lb
er

ei
ch

e 
zu

r E
rla

ng
un

g 
de

r F
ac

hh
oc

hs
ch

ul
re

ife
:



120 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024

 c)
 b

ei
 A

us
bi

ld
un

g 
zu

r A
lte

np
fle

-
ge

rin
/z

um
 A

lte
np

fle
ge

r 

  An
la

ge
 4

 P
flA

Pr
V 

  An
la

ge
 4

 A
bs

ch
ni

tt 
I 

Pf
lA

Pr
V 

Ph
ys

io
th

er
ap

ie
 

16
0 

80
 

40
 

12
0 

An
la

ge
 1

 B
uc

hs
ta

be
 

A 
N

um
m

er
 2

 b
is

 5
 

de
r A

us
bi

ld
un

gs
- u

nd
 

Pr
üf

un
gs

ve
ro

rd
nu

ng
 

fü
r P

hy
si

ot
he

ra
pe

u-
te

n 
(P

hy
sT

h-
AP

rV
) 

 

An
la

ge
 1

 B
uc

hs
ta

be
 

A 
N

um
m

er
 2

 u
nd

 8
 

de
r P

hy
sT

h-
AP

rV
 

M
ed

iz
in

is
ch

e 
Te

ch
no

lo
gi

e 
fü

r 

La
bo

ra
to

riu
m

sa
na

ly
tik

 

10
0 

12
0 

40
 

80
 

An
la

ge
 1

 d
er

 M
T-

Au
sb

ild
un

gs
- u

nd
 

Pr
üf

un
gs

ve
ro

rd
nu

ng
 

(M
TA

Pr
V)

 

An
la

ge
 1

 A
bs

ch
ni

tt 
I 

M
TA

Pr
V 

M
ed

iz
in

is
ch

e 
Te

ch
no

lo
gi

e 
fü

r 

Fu
nk

tio
ns

di
ag

no
st

ik
 

10
0 

12
0 

40
 

80
 

An
la

ge
 3

 M
TA

Pr
V 

An
la

ge
 3

 A
bs

ch
ni

tt 
I 

M
TA

Pr
V 

M
ed

iz
in

is
ch

e 
Te

ch
no

lo
gi

e 
fü

r 

R
ad

io
lo

gi
e 

10
0 

12
0 

40
 

80
 

An
la

ge
 2

 M
TA

Pr
V 

An
la

ge
 2

 A
bs

ch
ni

tt 
I 

M
TA

Pr
V 

D
iä

ta
ss

is
te

nz
 

10
0 

40
 

40
 

80
 

An
la

ge
 1

 A
bs

ch
ni

tt 
A 

N
um

m
er

 1
4 

de
r A

us
-

bi
ld

un
gs

- u
nd

 P
rü

-
fu

ng
sv

er
or

dn
un

g 
fü

r 

An
la

ge
 1

 A
bs

ch
ni

tt 
A 

N
um

m
er

 6
 d

er
 D

iä
t-

As
sA

Pr
V 



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  121

D
iä

ta
ss

is
te

nt
in

ne
n 

un
d 

D
iä

ta
ss

is
te

nt
en

  
(D

iä
tA

ss
AP

rV
) 

Er
go

th
er

ap
ie

 
12

0 
40

 
40

 
80

 
An

la
ge

 1
 A

bs
ch

ni
tt 

A 
N

um
m

er
 1

3 
de

r E
rg

o-
th

er
ap

eu
te

n-
 A

us
bi

l-
du

ng
s-

 u
nd

 P
rü

fu
ng

s-
ve

ro
rd

nu
ng

 
(E

rg
Th

AP
rV

) 

An
la

ge
 1

 A
bs

ch
ni

tt 
A 

N
um

m
er

 4
 d

er
  

Er
gT

hA
Pr

V 

O
rth

op
tik

 
10

0 
12

0 
20

 
12

0 
An

la
ge

 1
 N

um
m

er
 7

 
de

r A
us

bi
ld

un
gs

- u
nd

 
Pr

üf
un

gs
ve

ro
rd

nu
ng

 
fü

r O
rth

op
tis

tin
ne

n 
un

d 
O

rth
op

tis
te

n 
(O

rth
op

tA
Pr

V)
 

An
la

ge
 1

 N
um

m
er

 1
, 

4 
un

d 
9 

de
r O

rth
op

t-
AP

rV
 

Lo
go

pä
di

e 
12

0 
40

 
  

12
0 

An
la

ge
 1

 N
um

m
er

 1
3 

de
r A

us
bi

ld
un

gs
- u

nd
 

Pr
üf

un
gs

or
dn

un
g 

fü
r 

Lo
go

pä
de

n 
(L

og
A-

Pr
O

) 

An
la

ge
 1

 N
um

m
er

 2
 

un
d 

12
 d

er
 L

og
AP

rO
 

Po
do

lo
gi

e 
10

0 
80

 
40

 
12

0 
An

la
ge

 1
 A

bs
ch

ni
tt 

A 
N

um
m

er
 7

 u
nd

 1
5 

de
r A

us
bi

ld
un

gs
- u

nd
 

Pr
üf

un
gs

ve
ro

rd
nu

ng
 

fü
r P

od
ol

og
in

ne
n 

un
d 

An
la

ge
 1

 A
bs

ch
ni

tt 
A 

N
um

m
er

 3
 u

nd
 4

 d
er

 
Po

dA
Pr

V 



122 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024

Po
do

lo
ge

n 
(P

o-
dA

Pr
V)

 

ph
ar

m
az

eu
tis

ch
-te

ch
ni

sc
he

 A
s-

si
st

en
z 

(z
w

ei
jä

hr
ig

) 
10

0 
12

0 
40

  
80

 
An

la
ge

 1
 T

ei
l A

 N
um

-
m

er
 3

 u
nd

 1
0 

de
r  

Au
sb

ild
un

gs
- u

nd
 

Pr
üf

un
gs

ve
ro

rd
nu

ng
 

fü
r p

ha
rm

az
eu

tis
ch

-
te

ch
ni

sc
he

 A
ss

is
te

n-
tin

ne
n 

un
d 

 p
ha

rm
a-

ze
ut

is
ch

-te
ch

ni
sc

he
 

As
si

st
en

te
n 

 
(P

TA
-A

Pr
V)

 

An
la

ge
 1

 T
ei

l A
 N

um
-

m
er

 2
, 4

 b
is

 7
 d

er
 

PT
A-

AP
rV

 

Fa
m

ilie
np

fle
ge

 
16

0 
40

 
  

12
0 

H
au

s-
 u

nd
 T

ex
til

w
irt

-
sc

ha
ft 

G
es

un
dh

ei
ts

- u
nd

 E
r-

nä
hr

un
gs

le
hr

e 

N
ot

fa
lls

an
itä

te
rin

/ N
ot

fa
lls

an
itä

-
te

r 
16

0 
80

 
40

 
12

0 
An

la
ge

 1
 N

um
m

er
 7

 
de

r A
us

bi
ld

un
gs

- u
nd

 
Pr

üf
un

gs
ve

ro
rd

nu
ng

 
fü

r N
ot

fa
lls

an
itä

te
rin

-
ne

n 
un

d 
N

ot
fa

lls
an

i-
tä

te
r (

N
ot

Sa
n-

AP
rV

) 

An
la

ge
 1

 N
um

m
er

 1
 

un
d 

2 
de

r N
ot

Sa
n-

AP
rV

 

An
äs

th
es

ie
te

ch
ni

sc
he

 A
ss

is
te

nz
 

 
24

0 
12

0 
 

10
0 

An
la

ge
 1

 N
um

m
er

 1
 

un
d 

2 
de

r A
nä

st
he

-
si

et
ec

hn
is

ch
e-

 u
nd

 
O

pe
ra

tio
ns

te
ch

ni
-

sc
he

-A
ss

is
te

nt
en

-

An
la

ge
 1

 N
um

m
er

 1
 

un
d 

2 
de

r A
TA

-O
TA

-
AP

rV
 



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  123

Au
sb

ild
un

gs
- u

nd
 

Pr
üf

un
gs

ve
ro

rd
nu

ng
 

(A
TA

-O
TA

-A
Pr

V)
 

O
pe

ra
tio

ns
te

ch
ni

sc
he

 A
ss

is
te

nz
 

 
24

0 
12

0 
 

10
0 

An
la

ge
 3

 N
um

m
er

 1
 

un
d 

2 
de

r A
TA

-O
TA

-
AP

rV
 

An
la

ge
 3

 N
um

m
er

 1
 

un
d 

2 
de

r A
TA

-O
TA

-
AP

rV
 

“ 
   



124 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024

5. § 16 wird wie folgt geändert:

 a) Nach Absatz 2 wird folgender Absatz 3 eingefügt:

   „Für die Abnahme von Kenntnisprüfungen, die im Rah-
men der Anerkennung ausländischer Berufsabschlüsse 
gemäß den in § 1 Absatz 3 genannten Gesetzen durchge-
führt werden, werden Gebühren gemäß der Kostenverord-
nung Bildungsministerium erhoben, welche für die ent-
sprechenden Nichtschülerprüfungen beruflicher Schulen 
nach § 33 des Schulgesetzes vorgesehen sind.“

 b) Der bisherige Absatz 3 wird Absatz 4.

6. § 43 wird wie folgt geändert:

 a) Der bisherige Wortlaut wird Absatz 1.

 b) Folgender Absatz wird angefügt:

   „Für die Durchführung der Bildungsgänge, die vor Be-
ginn des Schuljahres 2023/2024 begonnen wurden, findet 
die Gesundheits- und Sozialpflege- Berufsfachschulver-
ordnung vom 20. April 2006 (Mittl.bl. BM M-V S. 300, 
412), die zuletzt durch die Verordnung vom 19. September 
2022 (Mittl.bl. BM M-V S. 182) geändert worden ist, in 
ihrer bis zum Inkrafttreten dieser Verordnung geltenden 
Fassung weiter Anwendung.“



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  125
7.

 
An

la
ge

 1
 w

ird
 w

ie
 fo

lg
t g

ef
as

st
: 

 
„A

nl
ag

e 
1 

(z
u 

de
n 

§§
 7

, 1
1 

Ab
sa

tz
 2

 u
nd

 §
 1

3)
 

 

B
ild

un
gs

ga
ng

 

 th
eo

re
tis

ch
er

 u
nd

 fa
ch

pr
ak

tis
ch

er
 U

nt
er

-
ric

ht
  

(U
nt

er
ric

ht
ss

tu
nd

en
) 

pr
ak

tis
ch

e 
A

us
bi

ld
un

g 

th
eo

re
tis

ch
er

 U
n-

te
rr

ic
ht

 

fa
ch

pr
ak

ti-
sc

he
r U

n-
te

rr
ic

ht
 

ge
sa

m
t 

Ze
its

tu
nd

en
 

Pr
ak

ti-
ku

m
sw

o-
ch

en
 

B
et

re
uu

ng
/ B

e-
gl

ei
tu

ng
 d

ur
ch

 
Le

hr
kr

af
t i

m
 

fa
ch

pr
ak

tis
ch

en
 

U
nt

er
ric

ht
 (Z

ei
t-

st
un

de
/ S

ch
ül

er
 

un
d 

Pr
ak

tik
um

s-
w

oc
he

) 

du
rc

h 
Le

hr
kr

äf
te

 

gg
f. 

du
rc

h 
Sp

ez
ia

-
lis

te
n*

 

Te
ilu

ng
s-

un
te

rri
ch

t 

Pf
le

ge
 

1 
72

0 
12

0 
26

0 
2 

10
0 

2 
50

0 
62

,5
 

0,
5 

Ph
ys

io
th

er
ap

ie
 

1 
72

0 
33

0 
85

0 
2 

90
0 

1 
60

0 
40

 
1 

M
ed

iz
in

is
ch

e 
Te

ch
no

lo
gi

e 
fü

r 
La

bo
ra

to
riu

m
sa

na
ly

tik
 

1 
07

0 
20

 
1 

51
0 

2 
60

0 
2 

00
0 

50
 

1 

7.
 

A
nl

ag
e 

1 
w

ird
 w

ie
 fo

lg
t g

ef
as

st
:

„A
nl

ag
e 

1
(z

u 
de

n 
§§

 7
, 1

1 
A

bs
at

z 
2 

un
d 

§ 
13

)



126 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024

M
ed

iz
in

is
ch

e 
Te

ch
no

lo
gi

e 
fü

r 
Fu

nk
tio

ns
di

ag
no

st
ik

 
1 

10
5 

30
0 

99
5 

2 
40

0 
2 

20
0 

55
 

1 

M
ed

iz
in

is
ch

e 
Te

ch
no

lo
gi

e 
fü

r 
R

ad
io

lo
gi

e 
1 

02
0 

22
0 

1 
36

0 
2 

60
0 

2 
00

0 
50

 
1 

D
iä

ta
ss

is
te

nz
 

1 
96

0 
10

0 
99

0 
3 

05
0 

1 
40

0 
35

 
1 

Er
go

th
er

ap
ie

 
1 

84
6 

11
0 

74
4 

2 
70

0 
1 

70
0 

42
,5

 
1 

O
rth

op
tik

 
95

0 
50

0 
25

0 
1 

70
0 

2 
80

0 
70

 
5 

Lo
go

pä
di

e 
1 

09
0 

45
0 

20
0 

1 
74

0 
2 

10
0 

52
,5

 
5 

Po
do

lo
gi

e 
1 

32
0 

  
68

0 
2 

00
0 

1 
00

0 
25

 
0,

5 

ph
ar

m
az

eu
tis

ch
-te

ch
ni

sc
he

 A
s-

si
st

en
z 

(z
w

ei
jä

hr
ig

) 
1 

40
0 

  
1 

20
0 

2 
60

0 
16

0 
4 

0 

M
as

se
ur

in
 u

nd
 m

ed
iz

in
is

ch
er

 
Ba

de
m

ei
st

er
in

/ M
as

se
ur

 u
nd

 
m

ed
iz

in
is

ch
e 

Ba
de

m
ei

st
er

 
1 

63
0 

  
60

0 
2 

23
0 

80
0 

20
 

0,
5 



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  127

Kr
an

ke
n-

 u
nd

 A
lte

np
fle

ge
hi

lfe
 

34
0 

  
46

0 
80

0 
1 

40
0 

35
 

1 

Fa
m

ilie
np

fle
ge

 
2 

02
0 

  
30

0 
2 

32
0 

2 
16

0 
54

 
0,

5 

Ki
nd

er
pf

le
ge

 
1 

82
4 

  
35

6 
2 

18
0 

2 
24

0 
56

 
1 

N
ot

fa
lls

an
itä

te
rin

/  
N

ot
fa

lls
an

itä
te

r 
1 

02
0 

50
0 

40
0 

1 
92

0 
2 

68
0 

67
 

0,
5 

An
äs

th
es

ie
te

ch
ni

sc
he

  
As

si
st

en
z 

 
1 

80
0 

40
 

26
0 

2 
10

0 
2 

50
0 

62
,5

 
0,

5 

O
pe

ra
tio

ns
te

ch
ni

sc
he

  
As

si
st

en
z 

 
1 

80
0 

40
 

26
0 

2 
10

0 
2 

50
0 

62
,5

 
0,

5 

 * Em
pf

eh
lu

ng
 (S

of
er

n 
de

r E
in

sa
tz

 d
ur

ch
 S

pe
zi

al
is

te
n 

ni
ch

t e
rm

ög
lic

ht
 w

er
de

n 
ka

nn
, w

er
de

n 
di

es
e 

St
un

de
n 

du
rc

h 
Le

hr
kr

äf
te

 d
er

 S
ch

ul
e 

un
te

rri
ch

te
t. 

D
er

 v
er

bi
nd

lic
he

 E
in

sa
tz

 v
on

 S
pe

zi
al

is
te

n 
ge

m
äß

 
et

w
ai

ge
r b

un
de

sr
ec

ht
lic

he
r V

or
ga

be
n 

bl
ei

bt
 h

ie
rv

on
 u

nb
er

üh
rt.

)“  
 



128 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Schwerin, den 30. April 2024

Die Ministerin für Bildung
und Kindertagesförderung

Simone Oldenburg

Mittl.bl. BM M-V 2024 S. 118



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  129

Artikel 1

Die Abiturprüfungsverordnung vom 19. Februar 2019 (Mittl.bl. 
BM M-V S. 2, 54; 2020 S. 216), die zuletzt durch die Verordnung 
vom 20. Juli 2022 (Mittl.bl. BM M-V S. 81) geändert worden ist:

1. § 10 Absatz 4 wird wie folgt geändert:

 a) Nach Satz 1 wird folgender Satz 2 eingefügt: 

   „Das Grundkursfach Mathematik wird im ersten Jahr der 
Qualifikationsphase vierstündig und im zweiten Jahr drei-
stündig unterrichtet.“

 b)  Im neuen Satz 3 wird nach dem Wort „Grundkursfächer“ 
das Wort „Mathematik“ gestrichen.

 c) Der neue Satz 5 wird wie folgt gefasst: 

   „Berufliche Orientierung gemäß § 11 Absatz 7 wird ein-
stündig sowie Projektfachunterricht gemäß § 11 Absatz 8 
bis 10 ein- oder zweistündig unterrichtet.“

2. § 11 wird wie folgt geändert:

 a)  In Absatz 7 Satz 1 werden die Wörter „zwei Wochenstun-
den“ durch die Wörter „einer Wochenstunde“ ersetzt.

 b)  In Absatz 8 Satz 3 werden nach dem Wort „jahrgangsüber-
greifend“ die Wörter „sowie ein- oder zweistündig“ ein-
gefügt.

3. § 35 Absatz 2 wird wie folgt geändert:

 a) Satz 1 wird wie folgt gefasst:

   „Die Prüfungsunterlagen sind zu jeder Zeit hinreichend 
gegen Zugriff durch Unbefugte zu sichern.“

 b)  In Satz 2 wird das Wort „Prüfungsaufgaben“ durch das 
Wort „Prüfungsunterlagen“ ersetzt.

 c) Satz 3 wird wie folgt gefasst: 

   „Die fachbezogenen Prüfungsunterlagen sind den verant-
wortlichen Lehrkräften gemäß den Durchführungshinwei-
sen der obersten Schulbehörde zur Verfügung zu stellen.“

4. § 84 wird aufgehoben.

5. § 84 a wird aufgehoben.

6. § 85 wird zu § 84 und 

 a) Absatz 2 wird aufgehoben.

 b) Die Absätze 3 bis 5 werden zu den Absätzen 2 bis 4.

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. August 2024 in Kraft.

Vierte Verordnung zur Änderung  
der Abiturprüfungsverordnung (APVO M-V) 

Vom 30. April 2024

Aufgrund des § 21 Absatz 5, des § 22 Absatz 7 Nummer 2, des § 31 Absatz 5 und des § 69 Nummer 6 des Schulgesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 10. September 2010 (GVOBl. M-V S. 462; 2011 S. 859; 2012 S. 524), das zuletzt durch Artikel 3 des Ge-
setzes vom 18. Dezember 2023 (GVOBl. M-V S.920) geändert worden ist, verordnet das Ministerium für Bildung und Kindertagesför-
derung:

Schwerin, den 30. April 2024

Die Ministerin für Bildung
und Kindertagesförderung

Simone Oldenburg

Mittl.bl. BM M-V 2024 S. 129



130 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  Nr. 4/2024



Nr. 4/2024 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern  131

Herausgeber und Verleger: Ministerium für Bildung und Kindertagesförderung Mecklenburg-Vorpommern, 19048 Schwerin,  
E-Mail: poststelle@bm.mv-regierung.de Technische Herstellung und Vertrieb: Produktionsbüro TINUS, Großer Moor 34, 19055 Schwerin,  
Fernruf (03 85) 59 38 28 00, E-Mail: info@tinus-medien.de Bezugsbedingungen: Fortlaufender Bezug und Einzelverkauf nur beim Hersteller. Abbe-
stellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw. 31. 10. jeden Jahres dort vorliegen. Bezugspreis: Halbjährlich 15,00 EUR zuzüglich Versandkosten. 
Einzelbezug: Einzelne Ausgaben je angefangene 16 Seiten 1,25 EUR zuzüglich Versandkosten. Lieferung gegen Rechnung. Preis dieser Ausgabe: 
2,50 EUR zuzüglich Versandkosten Produktionsbüro TINUS. Die Preise verstehen sich inklusive gesetzlicher Mehrwertsteuer.




